
 

Nomina Responsabili di Progetto del Dipartimento Medicina 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 maggio 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 113/2011 – Verb. 179 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare l’articolo 20 comma 3 (Responsabili di progetto);  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l’articolo 6; 

VISTO il decreto del Presidente n. 18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello Statuto del Consiglio 

nazionale delle ricerche ai sensi dell'articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, 

n. 213 prot. AMMCNT-CNR n.0021791 del 10 marzo 2011; 

VISTO l’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 19 aprile 2011 serie generale 

n. 90 con cui si comunica la pubblicazione nella stessa data dello Statuto sul sito del MIUR; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 21 comma 6 dello Statuto lo stesso è entrato in vigore il 

1° maggio 2011; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, afferente alla Direzione 

Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, recante reg. int. USRS/124/2011 del 5 

aprile 2011, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0031329 del 12 

aprile 2011 relativa alla nomina dei Responsabili di Progetto del Dipartimento Medicina; 

VISTA la deliberazione di nomina dei direttori di dipartimento n. 42/2006 del 8 marzo 2006 e in 

particolare il Prof. Gianluigi Condorelli per il Dipartimento Medicina; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79 del 16 maggio 2007, concernente 

“Criteri per la determinazione delle indennità da riconoscere ai responsabili di progetto”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 dicembre 2008 concernente 

“Indicazioni in merito al conferimento di incarichi di responsabile di progetto”;  

VISTA la nota prot. S/DM/35/2011 del 11 marzo 2011 con la quale il Direttore del Dipartimento 

Medicina, nel rappresentare la necessità di procedere alla nomina dei responsabili dei progetti 

dipartimentali, propone: 

 

 



 

 2. 

Progetto 1 –  Malattie cardiopolmonari  

Dott.ssa Rosa Sicari – I Ricercatore  

Istituto di Fisiologia Clinica del CNR – Pisa  

 

Progetto 2 –  Neuroscienze: basi molecolari ed applicazioni cliniche 

Dott.ssa Enrica Strettoi – I Ricercatore 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Pisa  

 

Progetto 3 –  Oncologia: meccanismi e tecnologie applicate  

Dott.ssa Isabella Castiglioni – Ricercatore 

Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare del CNR – Segrate (MI)  

 

Progetto 4 –  Immunologia ed infettivologia  

Dott. Giuseppe Sconocchia – I Ricercatore 

Istituto di Farmacologia Traslazionale del CNR – Roma 

 

Progetto 5 –  Medicina molecolare  

Dott.ssa Giovanna Lattanzi – I Ricercatore 

Istituto di Genetica Molecolare del CNR – Bologna  

 

Progetto 6 –  Innovazione-integrazione tecnologica in medicina  

Dott. Alessandro Soluri – I Ricercatore 

Istituto di Ingegneria Biomedica del CNR – Roma  

 

Progetto 7 –  Epidemiologia e ricerca sui servizi sanitari  

Dott.ssa Stefania Maggi – Dirigente di Ricerca 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Padova  

 

CONSIDERATO che la proposta di nomina di personale del CNR riguarda ricercatori di alto 

livello scientifico, con consolidati rapporti internazionali nei rispettivi settori, corrispondenti alle 

aree progettuali; 

VISTO il curriculum vitae dei responsabili proposti; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere;  

 

DELIBERA 

 

1. Sono approvati, per la durata di un anno, i seguenti incarichi di responsabile di progetto del 

Dipartimento Medicina: 

 

Progetto 1 –  Malattie cardiopolmonari  

   Dott.ssa Rosa Sicari – I Ricercatore  

Istituto di Fisiologia Clinica del CNR – Pisa  



 

 3. 

Progetto 2 –  Neuroscienze: basi molecolari ed applicazioni cliniche 

   Dott.ssa Enrica Strettoi – I Ricercatore 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Pisa  

 

Progetto 3 –  Oncologia: meccanismi e tecnologie applicate  

   Dott.ssa Isabella Castiglioni – Ricercatore 

Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare del CNR – Segrate (MI)  

 

Progetto 4 –  Immunologia ed infettivologia  

   Dott. Giuseppe Sconocchia – I Ricercatore 

Istituto di Farmacologia Traslazionale del CNR – Roma 

 

Progetto 5 –  Medicina molecolare  

   Dott.ssa Giovanna Lattanzi – I Ricercatore 

Istituto di Genetica Molecolare del CNR – Bologna  

 

Progetto 6 –  Innovazione-integrazione tecnologica in medicina  

   Dott. Alessandro Soluri – I Ricercatore 

Istituto di Ingegneria Biomedica del CNR – Roma  

 

Progetto 7 –  Epidemiologia e ricerca sui servizi sanitari  

   Dott.ssa Stefania Maggi – Dirigente di Ricerca 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Padova 

 

2. Ai ricercatori dell’ente cui è conferito l’incarico di responsabile di progetto non dovrà essere 

corrisposta, secondo quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 319 del 17 

dicembre 2008, alcuna indennità in analogia a quanto previsto nei progetti di ricerca finanziati a 

valere su fondi nazionali e internazionali.  

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


